
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1889 DEL 15/11/2021

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 519 del 15/11/2021

OGGETTO: POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI, SERVIZI EDUCATIVI
TERRITORIALI E CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA
DESTINATI ALLE ATTIVITA’ DEI MINORI – ANNO 2021. LIQUIDAZIONE.
CIG: Z9133B9A6A

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 15/11/2021
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 519 DEL 15/11/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 15/11/2021

Il Dirigente/Responsabile

BIANCO MARIA TERESA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2021 del 18/02/2021, con il quale è stato

conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione

Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini

del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro

atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la Determinazione Registro Generale n. 1808 del 06.12.2019 del

Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale con la quale è

stata affidata la responsabilità del Servizio 1 “Politiche Sociali e Servizi alla

Persona”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il

periodo 2021/2023 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 22

del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs.

n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con

deliberazione di G.C. n. 99 del 04/05/2021;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, e

successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento

degli Enti Locali (TUEL);

Visto l’articolo 63 del decreto-legge 25 maggio 2021 n.73, recante misure

urgenti connesse all’emergenza da Covid-19, che prevede la destinazione di

una quota del Fondo per le Politiche della famiglia al finanziamento delle

iniziative dei Comuni di potenziamento dei centri estivi, dei servizi

socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa per

minori, da attuare nel periodo giugno-dicembre 2021, anche in collaborazione

con enti pubblici e privati;

Visto il Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la famiglia che:

- destina le risorse aggiuntive del Fondo per le politiche della Famiglia al

finanziamento delle iniziative dei Comuni, come già stabilito dall’ l’articolo

63 del decreto-legge 25 maggio 2021 n.73;

- ripartisce le suddette risorse finanziarie applicando i criteri utilizzati per la

ripartizione del FNPS (ai sensi della L. 328/2000, art. 8, comma 3, lett.

n);

- definisce le modalità e i criteri di assegnazione delle risorse destinate ai

Comuni;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 9

- stabilisce le modalità di recupero delle somme attribuite e non

utilizzate/residue;

Viste le tabelle di riparto del finanziamento per i centri estivi 2021 del

Dipartimento per le politiche della famiglia del 24 giugno u.s., da cui si evince

che le risorse assegnate al Comune di Galatina ammontano complessivamente

ad € 56.588,16;

Viste le “Linee Guida per la gestione in sicurezza di attività educative non

formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante

l’emergenza COVID-19”, allegate all’Ordinanza del Ministero della Salute del

21/05/2021 che prescrive, all’art. 1, il rispetto delle indicazioni contenute nelle

predette Linee Guida, rivolte ai soggetti pubblici e privati che offrono attività

educative non formali e informali e attività ricreative volte al benessere dei

minori;

Considerato che:

 in seguito al riparto della quota assegnata al Comune di Galatina, pari a €

56.588,16, giusto Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la

Famiglia, divulgato dalla Conferenza straordinaria del 24 giugno u.s., il

Servizio Politiche Sociali, in considerazione dei tempi ridotti, ha avviato

un percorso finalizzato a potenziare i centri estivi diurni, i servizi

socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa

destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 17

anni, rispondente alle indicazioni riportate nel predetto Decreto,

predisponendo gli atti consequenziali;

- la Giunta comunale con propria deliberazione n. 179 del 09/07/2021 ha

approvato la progettazione degli interventi di potenziamento dei centri

estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione

educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età

compresa fra i 3 e i 17 anni, demandando al Responsabile del Servizio

Politiche Sociali gli adempimenti connessi alla realizzazione

dell’intervento;

- la progettazione a cura del Servizio Politiche Sociali consta di n. 2 avvisi

pubblici finalizzati ad incrociare la domanda e l’offerta di servizi,

approvati con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 1117 del

12/07/2021, in particolare:

1) un avviso per Manifestazione di interesse per la formazione di un

elenco di soggetti interessati alla gestione di Centri estivi 2021, in

convenzione con il Comune di Galatina, che potranno inviare la propria

candidatura entro il 19 luglio p.v.;

2) un secondo avviso rivolto alle famiglie con figli in età compresa tra i 3

e i 17 anni, per la frequenza di centri estivi nel periodo luglio-



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 9

settembre 2021, che potranno presentare domanda entro il 26 luglio

p.v. (salvo proroghe in caso di disponibilità di posti);

- che i soggetti gestori che hanno manifestato l’interesse a partecipare

sono:

 ASD JUDO NIPPON, C.F. 93068390751, via Perugia n. 25, Galatina;

 CASTELLINARIA snc, P.IVA 04239990759, via Val d’Aosta, Galatina;

 CENTRO STUDI CINOFILIA ITALIANA A.S.D., P.IVA 06333500483,

Contrada Angeli, Galatina;

 La SIRENETTA S.C.S., P.Iva 04150330753, via Noha km 1, Galatina;

 OASIS Terra d’Otranto, C.F. 93121310754, via Gorizia, Galatina;

 Associazione PORTATORI SANI DI SORRISI, C.F. 93120070755, via

Grutti snc, Cutrofiano;

Preso atto che l'importo di € 56.588,16 è stato accreditato in data 30/07/2021

sulla contabilità speciale del Comune di Galatina tenuta presso la Banca d’Italia

ed introitato con la reversale n. 4651 del 05/08/2021;

che il Servizio Politiche Sociale con nota prot. 51440 del 03/11/2021 ha fornito

al soggetto gestore ASD OASIS TERRA D’OTRANTO le indicazioni per la

rendicontazione delle attività svolte;

che il soggetto gestore ASD OASIS TERRA D’OTRANTO, C.F. 93121310754, via

Gorizia snc, Galatina, ha fatto pervenire in data 15/09/2021 prot. 41850 la

rendicontazione delle attività svolte e, a seguire, il 08/11/2021 prot. 52295

regolare ricevuta per il servizio reso, n. 71/2021, cui è associato il CIG

Z9133B9A6A, dell’importo pari ad € 5.660,00;

che l’Associazione ASD OASIS TERRA D’OTRANTO non è soggetta a DURC,

come da autocertificazione, agli atti d’ufficio;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente

provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,

come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di

carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione;

Tutto quanto innanzi premesso,

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa richiamate, che qui si abbiano per

integralmente richiamate e trascritte:

 di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

 di liquidare e pagare in favore del soggetto gestore ASD OASIS TERRA
D’OTRANTO, C.F. 93121310754, via Gorizia snc, Galatina, la somma pari
ad € 5.660,00, per la ricevuta n. 71/2021, cui è associato il CIG



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 9

Z9133B9A6A, per le attività svolte nell’ambito dei Centri estivi 2021,
rendicontate in data 15/09/2021 prot. 41850 come segue:

CAPITOLO 12011053 Potenziamento dei centri diurni estivi, dei
servizi socio educativi territoriali e dei centri con
funzione educativa e ricreativa – E/20000515

Cod. Bil. 12.01.1.03 Importo € 5.660,00

V livello U.1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza
sociale residenziale e semiresidenziale

 di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L.

190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
relazione all’adozione del presente atto;

 di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario
dell’Ente perché, ai sensi del comma 4 dell’art.151 del D.Lgs 267/2000,
vi apponga il visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria e provveda ai conseguenti provvedimenti, come previsto
dagli artt. 183 e 184 del medesimo decreto legislativo.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 519 DEL 15/11/2021 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.008 12.1 12011053 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 3425 € 32.134,37 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

OASIS TERRA D'OTRANTO ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA
Codice Fiscale: 93121310754 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Potenziamento dei centri diurni estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione
educativa e ricreativa

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.008 12.1 12011053 2021

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3425 € 32.134,37 N. 0 € 0,00 N. 4838 € 5.660,00

Descrizione Creditore

OASIS TERRA D'OTRANTO ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA

Descrizione Impegni Assunti

Potenziamento dei centri diurni estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione
educativa e ricreativa

DATA 15/11/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 4064

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 19/11/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 19/11/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


